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1 Úvod

Evropská unie je složena z celkem 28 členských států, které vytvářejí evropské

společenství a jednotný trh. Tyto státy dělí velké sociální a hospodářské rozdíly, které řeší

Evropská unie regionální politikou. Hlavním cílem této politiky je tedy snaha o zvýšení

konkurenceschopnosti Evropské unii jako celku a odstranění sociálních a ekonomických

rozdílů.

Regionální politika od svého vzniku prošla množstvím změn, které měly vliv na určení

jejích hlavních priorit a cílů. Jsou definovány vždy na nové programové období a jejich

podstatou je, že se snaží reagovat a zaměřovat na nejzávažnější problémy členských zemí.

Prvořadým cílem nového přístupu soudržnosti je posílit politiku soudržnosti jako hlavní

investiční strategii v souladu s cíli strategie Evropa 2020. Politika soudržnosti jako jeden

z klíčových nástrojů realizace cílů strategie Evropa 2020, podporuje inteligentní, udržitelný

růst podporující začlenění.

Dnem 1. 5. 2004 se Česká republika stala členem Evropské unie. Vzhledem k tomu, že

po svém vstupu Česká republika náleží k těm méně rozvinutým členským státům Evropské

unie, otevřela se touto cestou řada možností, jak podpořit všestranný a vyvážený rozvoj území

České republiky. Strukturální fondy jsou jeden z nejvýznamnějších nástrojů regionální a

strukturální politiky EU. Slouží zejména k vyrovnávání rozdílů rozvoje mezi různými regiony

členských států, čímž podporují hospodářskou a sociální soudržnost.

Vláda České republiky přijala na základě definovaných cílů a priorit Národního

rozvojového plánu České Republiky pro období 2014-2020 a Národního strategického

referenčního rámce 21 operačních programů určených na čerpání prostředků z Evropské unie.

Operační programy jsou určeny pro nové cíle politiky soudržnosti Evropské unie, kterými

jsou Konvergence, Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost, a Evropská územní

spolupráce. Finanční podpora, kterou bude mít Česká republika v období 2014-2020

k dispozici z fondů EU, je stanovena ve výši více než 23,83 mld. EUR. (Ministerstvo pro

místní rozvoj. Evropské fondy 2014-2020: Jednoduše pro lidi, 2014)

Ze statistik předcházejícího programového období let 2007-2013 vyplynulo, že Česká

republika využila celkem 96,4 % vyjednaných finančních prostředků, tj. 24,8 mld. EUR

z přidělených 25,8 mld. EUR. (Čerpání v období 2007-2013. Evropské strukturální a

investiční fondy, 2016)
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Do roku 2013 bylo tímto způsobem financováno několik tisíc projektů, které pomohly

zvýšit konkurenceschopnost regionů, měst, byl podpořen hospodářský růst a v neposlední

řadě se vytvářela pracovní místa pro občany ČR. Bylo také možné financovat projekty

zaměřené na regionální růst a rozvoj. Evropský fond pro regionální rozvoj je jedním ze tří

základních strukturálních fondů. Vyrovnává regionální nerovnováhy a snižuje nevyváženost

regionů, zaměřuje se na pomoc zaostávajícím regionům v oblasti dotvoření infrastruktury,

modernizuje systémy vzdělávání, podporuje zaměstnanost prostřednictvím vytváření

udržitelných pracovních míst, určuje opatření na podporu regionálního a místního rozvoje.

Dalšími dvěma strukturálními fondy EU jsou také Evropský sociální fond a Fond soudržnosti.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu čerpání dotací z evropských strukturálních

fondů, zejména pak z Evropského fondu pro regionální rozvoj, a na zhodnocení úrovně

využívání finanční podpory prostřednictvím zmíněných fondů. Zaměřila jsem se na Ústecký

kraj, přesněji na město Louny, nacházející se v okrese Louny, kde analyzuji skutečnosti

a důvody požadavků finančních prostředků na realizaci jednotlivých projektů, které pomáhají

v rozvoji ve sledovaných oblastech. Zároveň hodnotím přínosy jednotlivých projektů

a posuzuji podpory, které jsou nejvíce využívány.
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2 Cíle a metodika

2.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je zjistit úroveň využití finanční podpory EU

v programovém období 2007-2013 prostřednictvím Evropského fondu pro regionální rozvoj,

Fondu soudržnosti a z Evropského sociálního fondu městem Louny ve vybraném regionu

(město Louny). Dílčím cílem je zhodnocení úrovně využívání finanční podpory, důvodů

realizace finanční pomoci EU a přínosů finanční podpory na rozvoj daného území. Zároveň se

také věnuji zjištění, které podpory jsou ve sledovaném území nejvíce využívány. Autorka též

navrhuje efektivnější využívání finanční podpory EU v daném regionu v budoucím období.

K naplnění hlavního cíle je zapotřebí definovat i dílčí cíle:

• dílčí cíl č. 1: analýza jednotlivých projektů realizovaných Městem Louny

v programovém období 2007-2013 z těchto hledisek: počet projektů dle operačních

programů, celkové náklady projektů, čerpání příspěvků z dotací EU, naplnění

indikátorů projektů dle prioritních os daných OP;

• dílčí cíl č. 2: zhodnocení využívání finanční podpory ve sledované oblasti;

• dílčí cíl č. 3: navržení doporučení pro účinnější využívání finanční podpory EU.

Pro bakalářskou práci jsou stanoveny tyto hypotézy:

• Hypotéza č. 1: Domníváme se, že úspěšnost využití finančních prostředků ze

strukturálních fondů EU v programovém období 2007-2013 bude v rozmezí

70 - 80 %;

• Hypotéza č. 2: Domníváme se, že dotovaná částka na níže zmíněné projekty

nepřevýší částku 110 000 000 Kč;

• Hypotéza č. 3: Domníváme se, že u jednotlivých operačních programů byla dosažena

úroveň úspěšnosti čerpání dotací v intervalu 60 - 80 %.

2.2 Metodika práce

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématikou využívání prostředků EU

a zhodnocením jejich vlivu na rozvoj regionu v programovém období 2007-2013. Předmětem

zkoumání je město Louny nacházející se v okresu Louny, které spadá pod Ústecký kraj.
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Metodika práce spočívala ve sběru potřebných informací a dat k vypracování celé

bakalářské práce. V teoretické části jsou rozebírány odborné publikace, které se zabývají

Evropskou unií, regionální politikou, typologií regionů (metodikou NUTS), programovým

obdobím 2007-2013, resp. novým programovým obdobím 2014 - 2020. Jsou zde využity

různé odborné zdroje, jako např. tištěné knihy, internetové prameny, články z časopisů,

osobních kontaktů apod.

Vlastní část práce spočívala ve sběru sekundárních dat dotýkající se problematiky

podpořených projektů města Louny ze strukturálních fondů EU v programovém období 2007-

2013. Za tímto účelem byly využity dva zdroje, a to Regionální informační servis (RIS)

a Oficiální webové stránky města Louny. Z databáze RIS vyplynulo, že bylo v programovém

období 2007-2013 dotacemi EU podpořeno celkem 14 projektů, z nichž většina spadá do

operačního programu Životní prostředí.

Každý projekt obsahoval následující informace zpracované mimo jiné do příslušných

tabulek:

• popis projektu, vč. cíle;

• programové období;

• název operačního programu;

• prioritní osa;

• oblast podpory;

• číslo projektu;

• termín realizace projektu;

• celkové náklady na projekt;

• příspěvek EU;

• dotace Státního fondu životního prostředí ČR;

• příspěvek města Louny;

• úspěšnost čerpání dotací z EU.

Úspěšnost čerpání dotací z EU je důležitým parametrem v této části práce, je uveden

v procentech (%) a vypočítán jako podíl příspěvku ze Strukturálních fondů EU ku celkovým

nákladům na projekt. Autorka v tomto případě využívala celkových nákladů, nikoliv
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způsobilých, neboť díky tomu mohla odhalit, jaká je skutečná úspěšnost čerpání dotací EU.

Zde totiž můžeme vidět, že některé projekty realizované městem Louny jsou zatíženy příliš

vysokou administrativní náročností, díky které pak musí větší část nákladů financovat

samotné město. Do této oblasti pak spadá i jedno z následných doporučení.

Výše uvedená část byla zaměřena na hodnocení možnosti čerpání dotací z EU.

Zabýváme se v této části práce efekty a přínosy projektu a vlastním využitím finančních

prostředků. K tomu byla využita metodika jednotlivých dokumentů operačních programů

programového období 2007-2013:

• OP Životní prostředí;

• Integrovaný operační program;

• Regionální operační program NUTS II Severozápad;

• OP Lidské zdroje a zaměstnanost.


[…]


Louny jsem věnovala pozornost rozvoji vybraného regionu prostřednictvím finanční pomoci

EU a analyzovala jsem výši dotací EU, které byly nejvíce využívány a byly přínosné pro

rozvoj celého města, potažmo také pro Ústecký kraj.

Ve městě Louny bylo v programovém období 2007-2013 realizováno celkem

14 projektů. Na základě jejich analýzy a kvantifikace úspěšnosti čerpání dotací ze

strukturálních fondů EU mohu konstatovat, že nejvíce projektů bylo realizováno

prostřednictvím OP Životního prostředí – prioritní osou 3: Udržitelné využívání zdrojů

energie (4 projekty) a prostřednictvím ROP NUTS II SZ, konkrétně prioritní osou 1:

Regenerace a rozvoj měst. Celkem dva projekty byly zafinancovány IOP, prioritní osou 1:

Modernizace veřejné správy, a OP Životní prostředí, prioritní osou 6: Zlepšování stavu

přírody a krajiny. Jeden projekt byl také realizován pomocí OP LZZ, prioritní osy 4: Veřejná

správa a veřejné služby, a pomocí IOP, prioritní osy 5: Národní podpora územního rozvoje.

Město Louny má na vypracovávání jednotlivých žádostí projektů vlastní projektanty,

kteří se zabývají jak vypracováváním vlastní projektové dokumentace, tak i dalšími

náležitostmi nutnými pro předkládání žádostí o dotace. V rámci organizační struktury

Městského úřadu Louny je pro toto určený samostatný odbor správy majetku města. Ten se

zabývá realizací všech investičních akcí, kam k tomuto účelu přísluší i projekty

spolufinancované z EU. Řadu projektů z větší či menší části financuje také samotné město.

Ukázalo se však, že na některé projekty je čerpán výrazně nižší rozsah finančních

prostředků z EU, což je dáno tím, že je u nich dána nízká uznatelnost výdajů. Je to dáno jejich

vysokou administrativní náročností a také legislativní nemožností řadu nákladů uznat.

Jedním z návrhů na odstranění problémů při čerpání finančních prostředků z fondů EU

pro tuto oblast by mělo být snížení administrativní náročnosti u žádostí o nenávratný finanční

příspěvek. Zároveň by bylo potřebné a žádoucí, aby EU předem a ve větším časovém

předstihu stanovila přesná data vyhlašovaných výzev, čímž by pro obce a města byl dostatek

času na přípravu kvalitní zpracování projektů.
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Dále je veliká škoda, že ani jeden z realizovaných projektů se nezaměřoval na rozvoj

cestovního ruchu. Město Louny i obce v okresu Louny mají přitom turistům co nabídnout.

Jedná se například o projekt „Okno do Českého středohoří“, kdy se jedná o stavební úpravu a

přístavbu vodárenské věže s výhledem na České středohoří. Dalším projektem je

„Modernizace letního cvičiště“ a „Revitalizace Masarykových sadů“. Doporučením proto je,

v blízké budoucnosti se zaměřit na projekty z oblasti cestovního ruchu, na projekty směřující

k podpoře venkova v okrese Louny, na projekty k rozvoji řemesel, k podpoře mladých

začínajících farmářů, projekty na realizaci odpočinkových zón, laviček, parků, budování

ubytovacích a stravovacích služeb apod. V čase by se tak postupně narovnávaly výrazné

regionální rozdíly, což je mimo jiné důležitým úkolem regionální politiky.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit využití finanční podpory EU v programovém

období 2007-2013 prostřednictvím Evropského fondu pro regionální rozvoj, Fondu

soudržnosti a z Evropského sociálním fondem Městem Louny ve vybraném regionu (město

Louny).

V programovém období 2007-2013 bylo podpořeno celkem 14 projektů, jejichž

žadatelem bylo město Louny. Jednalo se o operační programy: OP Životní prostředí

(6 projektů), Integrovaný operační program (3 projekty), Regionální operační program

(4 projekty) a OP Lidské zdroje a zaměstnanost (1 projekt). Celkové náklady na uvedených

14 projektů činily 153 403 116 Kč, přičemž z dotací EU byly využity finanční prostředky ve

výši 110 202 708 Kč. Úspěšnost využití finančních prostředků ze strukturálních fondů EU

v programovém období 2007-2013 byla 71,8 %. U jednotlivých operačních programů sice

byla dosažena odlišná úroveň, avšak vždy se pohybovala v intervalu mezi 60 až 85 %.

Nižší průměrná míra získávání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU plyne

zejména z vyšší administrativní náročnosti jednotlivých projektů a také z rozdílné zkušenosti

s jejich zpracováváním. Lze očekávat, že tyto nedostatky se již v novém programovém období

eliminují, a proto bude nejenom získáno více finančních prostředků z dotací EU, ale také bude

podpořeno více projektů, čímž bude moci město Louny zlepšit další oblasti provozu a

celkového fungování regionu. Nicméně i výše hodnocené projekty deklarují pozitivní dopady

jak na rozvoj města Loun, tak potažmo i na ústecký region.
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7 SUMMARY AND KEYWORDS

This work deals with analyzing the use of EU funds during the individual

programming periods and elaborates an evaluation of their effectiveness with respect to the

set indicators in the operational programs of the Ústí nad Labem Region and specifically the

towns of Louny.

The thesis uses historical analytical methods, logical methods and comparative

methods using statistical data analysis. It also deals with the description of the utilization of

subsidies from the subsidy programs of the town of Louny and the success of these subsidy

programs.

The aim of the work is to evaluate the current state and success of the subsidy

processes of the city of Louny, and to propose possible improvements and insights into the

issue of grant cases occurring in the Ústí nad Labem Region.

Key words: subsidies, EU funds, programming periods, historical analytical methods,

indicators
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