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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka si zvolila velmi aktuální téma. Stanovila si hypotézy, které v závěru práce celkem jasně
hodnotí. V teoretické části se zabývá podrobným objasněním tématu a na tuto navazuje část
praktická, která je přehledně a jasně zpracována. Celkově prokázala orientaci v problematice v
korespondenci se zadáním.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V návrhové části uvádíte, že ani jeden z projektů se nezaměřil na rozvoj cestovního ruchu. Dovedla
byste posoudit, z jakého důvodu?

Uvádíte vyšší administrativní náročnost získávání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU.
Jaký je tedy rozdíl mezi administrativou těchto, oproti jiným?
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